quos non ignorabat ad contempnum Christianæ  
pieratis, quippe idolis deditos, famam eius rei  
cupide vulgaturos. Avbi tandem intendere te-  
nerebra, succeditque lugubri diei sollicita nox;  
meror afflictus omnis expets quietis iacebat,  
cum intempsita iam nocte nauigium propè ad-  
mouet sele nauigio eius. Christians referunt  
erat, qui veluti infernum circa parentem mi-  
serimi filii pleni lacrymarum affusi inter gemi-  
tus & singultus calamitates suas, & rastia iusta  
Principis memòrabant. Alij dicebant, Si dete-  
mus Deum, ad quem ibimus? Nisi in nostris æ-  
rumnis à Deo peccus opem, a quo petemus?  
Alij autem, Numquid lignis stans & lapideis,  
vradhuc secipius, honores diuinos tribuemus?  
Atali, Quis porro amore cœlestem, qui no-  
stris in animis est, extorquebit? Visus elles audi-  
re illa Apostoli, *Quis nos separabit a caritate Christi?* Ad Rom. 8.

Almeida de tam insigni constantia innumerat  
Christi Domini gratia gratas agens, i qua po-  
tuit ope mœstos consolatus, adhortatique ad  
perseuerandum, Vocoxiuram tandem, per sumi-  
ma incommoda & pericula duodecimo Kalen-  
das Octobris peruenit. Idem sub tempus nuncius  
affert Riolegum, quicun Arimanus Rex  
bellum geret, pacem cum eo certis conditioni-  
bus facere: atque utrumque ad restituendum  
Bartholomaeum contra Gorondonum conspira-  
re. Quo nuncio Centurio, qui Gorondoni no-  
mine Vocoxiuram occuparat, aufugit: caque re  
Patres ac neophyti respirarunt. Accepta sunt à  
Bartholomæo littera per hominem grandem na-  
tu, insignemque pietate Christianum, quem ad  
consolandum Regulum miserat Coimbur. His li-  
teris nunciabat vehemonter absuis, imprimitq; à  
Xengandono parente solicitarse, vt inscriptam  
Christi religionem abiceret; nimurum quod eo-  
rum mentibus nondum veritatis splendor afful-  
serit. Veruntamen animum suum in dies magis  
in Domini veri cultu obliuisci ac figi. Hic statns  
erat retum circiter Idus Nouembres, quo tem-  
pore scriptæ sunt de his in Europam litteræ. Paucis  
post diebus cuncta rursus turbara certū est. Cau-  
sa seriq; rei non extat, quod scriptis iam litteris,  
dato vni ē Socijs negotio, vt adderet, id,  
quantum a seque coniectura datur, non preflit. Sed ex litteris posterio anno datis constat, turba  
157  
Bartholomeo  
mai cons-  
tantia.

Vocoxiura  
flamnis de-  
letur.

158  
Tacaxim in  
Regis Bung-  
ensis portum. Quia in miserabili fuga intentis in  
fumantia recta oculis, dum confusæ flammarum  
crepitū, hostium insultantium, & complorantium  
Christianorum voces ferirent aures; dolo-  
re attoniti non tam tot suos labores in irritum ce-  
cidisse, tam præclaras interruptas spes dolebant,  
quam neophyti miserabantur, qui cum vxori-  
bus, parvisque liberis sine tectis, sine cibarijs,  
sine vlo humano perfugio tanquam sine palto-  
regrex feris immanibus præda relinquebantur.  
Neque hic Ludouico Froë finis æruminarum fuit.  
Æger in Tacaxumam Antonij insulam delatus

cum

159

cum Ioanne Fernandio ibi dudum agente, quod ingens accurrebat multitudo, templum amplificare, & sacrarium atque ædificium ad hiemem traducendam adornare aggreditur. Opus impigrè festinatum est, ac breui tectum impositum, sed ad nutrimentum ignis, non commodatatem usus. Dum Christianus Iaponi fingendis candellis ceram ad ignem liquat, fauilla in aridam pallearum materiam, ex quibus patres constabant, forte illapsa, sensimque propagata peste, id repente exarsit incendium, ut quanquam interim effusè ningeret, hospitium Patrum, sacram ædem, & quindecim præterea Christianorum domos penitus hauserit. Neque ea parum miserabilis species fuit. Incensis dominibus, domestico que consumpto instrumento, omnium rerum egeni, tempestate perfrigida, densaque (ut dictum est) cadente niue, expellantur ad auras miselli parentes vñā, cum coniugibus ac liberis, qui nonnullos septen octonue circumstabant; tanta inter hæc æquitate animi, & patientia, ut nostrorum Patrum magis, quam suam ipsorum dolearent vicem. Ex incendio sacrorum apparatus Deibeneficio seruatus est, & nonnihil orizæ, vestiumque, quæ Patres in opili turbæ, cuius omnia conflagraverant, miseratione commoti, divisere. Ioannis vero Fernandii volumen, in quo Dominicarum totius anni feriarum coniones, & catechismi explicationem Iaponicæ contulerat, sanè magno cum incommodo perficit. Pater Ludouicus, ut decumbebat, in summo periculo summo usus conatu ad Christianum vicinum prorepit. Ibique summa in egestate stotream pro lecto, lignum pro ceruiali habuit: omnium summè aspera, nisi quod sensum ærumnatum omnem adimebat eximia caritas Christianorum. Eius clavis nuncio Firandum vicinalisque in insulas perlato, confestim Fideles cum fabris, paleis, funibus, arundinibus aduolarunt: eorumque auxilijs breui sacra ædes, domicilium Patrum, etiam incensæ neophytorum domus magno omnium gaudio sunt refectæ.

160  
Meacensis  
Ecclesia  
Asia.

Hos inter fluctus dum res Christiana in Ximo prouehitur, in Meacensi prouincia placidiore usq; est cursu. Sedatis belli tumultibus, Meacum Villela reuersus, ibi ad ferias usque Paschales manit. Itaque ut anno superiore primum Meaci diuinissimum conspectum est sacrificium, ita hoc quadraginta dierum ieiunium, & sanctioris he-

bdomadæ solennia ibidem primum usurpata incredibili cum profectu & letitia eius novelli cœtus. Exactis Paschalibus solennijs, cum rursus fama belli percrebesceret, Sacrum redire Christianorū precibus, qui in eius capite salutem locatam suam habebant, coactus est. Sacrum vix redierat, cum ex urbe Nara ab duobus nobilibus accersitus, qui perdocti, & aduersarij acres Christianorum erant, quamuis ad necem accersiri se suspicaretur; tamen ad virumque vel morte, vel vita Dei legem contestandam partus accessit; ac Deo volente virumque diuino fonte lustravit, multisque præterea cum primis nobiles; quanquam Bonziorum formidine, quorum ditioni indigenarum plerique subiecti sunt, multi baptismum distulere. Bonzios autem nulla ferè de causa christianismi propagatio cruciabat, nisi quod largitionibus per amplis, quas in mortuorum auxilium facere Ethnici cōfuerent, postmodum ipsi carebant. Ad hæc cum pecuniam afferentibus schedula quamdam syngrapha instar tribuerent, qua fidem facebant, eos in locum quemdam voluptatibus redundantem, quem Gocuracum vocant, post mortem recipiendo; statim ut vera cali felicitatisque æternæ lux apparebat, opima illa mercatura cessabat. Ita lucri pertutri fœda cupidine gaudijs æternis se panter & populos fraudabant.

In Brasilia hoc anno retardauit nonihil Euan-  
gelij cursum pestilentia; quæ ex insula Taparica  
ad urbem sancti Salvatoris transgressa, inde per  
maritimam fusæ plagam Pernambucum usus  
sanctorum Pauli, Ioannis, Michaëlis pagos alio-  
que miserrime depopulata est, vix quarta incolarum  
parte superstite. Visus est Deus, ut sunt in-  
genia eius gentis in constantissima, ab recenti ba-  
ptismate optimè præparatos, antequā mutarentur,  
occupare voluisse. Latum tanta in calamitate  
Sociorum caritas quantum libet excurrenti  
campum inuenit, non modò, ne suprema neo-  
phytis Sacramento defessent, verum etiam ad ex-  
hortandos erudiendosq; moribundos Ethnicos,  
& vitæ immortalis tessera muniendo. Quorum  
sancti ingens numerus ad magni Patris familiæ vi-  
neam hora duodecima vocatus accessit. Pernambuci  
die sancte Annae facta ædificari stabile do-  
miciolum. Prefecti aliorumque piorum sumptu-  
bus cœptum est. Adeò misli anno superiore Pa-  
tres operam cunctis suam probabant.

HISTO.